
 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE – Ufficio Gare 

Determina n. 046 del 23/03/2022 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’acquisizione di n. 3 Ponti radio a 5 giga 

compreso di router, kit di installazione e configurazione per le RR. UU. 

Casa del Goliardo, Schiavuzzo e SS. Nunziata dell’ERSU di Palermo, con 

l’ausilio del Me.PA., mediante l’emissione di un O.D.A., ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, a favore della ditta DIAL.COM 

SRLS, Partita IVA: 06381530820, Via Monaco I, 3 90011 Bagheria (PA), 

per l'importo totale di € 2.600,00 IVA esclusa. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 

degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 
VISTA la Delibera n. 08 del 27 febbraio 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2022/2023; 

VISTO il D.D.S. n. 470 del 23 aprile 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto 

allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e 

del Diritto allo Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione 

2021/2022/2023 dell’ERSU di Palermo; 

VISTO il D.D.S. n.2968 del 06 dicembre 2021, del Dirigente del Servizio XII 

Diritto allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e 

della Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione 

dell'Università e del Diritto allo Studio, con il quale si approva il rendiconto 

finanziario 2020; 

VISTA la Delibera del CdA dell'ERSU di Palermo n.39 del 30/12/2021, avente per  

oggetto: “Apertura gestione provvisoria del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 dell’ERSU di Palermo”, che autorizza l'apertura della  

gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio finanziario 2022 per mesi  

quattro; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU 

di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei 

Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 

2019; 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte…”; 
CONSIDERATO che con Determina a contrarre del Direttore f.f. n. 162 del 29/10/2021 

questo Ente ha già effettuato l’acquisto di n. 3 Ponti radio a 5 giga compreso 

di router, kit di installazione e configurazione per le Residenze Universitarie 

Casa Biscottari, Santi Romano e San Saverio, pertanto, necessita 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:direzione@pec.ersupalermo.it


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.it 

conseguenzialmente l’acquisto n. 3 Ponti radio a 5 giga compresi di router, 

kit di installazione e configurazione per le seguenti RR.UU. dell’ERSU di 

Palermo: Casa del Goliardo, Schiavuzzo e SS. Nunziata; 

CONSIDERATO che tale scelta infrastrutturale permette di ottenere una maggiore velocità 

di collegamento tra e stesse, rispetto all’attuale modalità utilizzata per la 

loro interconnessione, permettendo, altresì, di ridurre significativamente il 

costo da sostenere per la trasmissione dei dati tra le varie strutture a 

qualsiasi titolo gestite dall’Ente;  

CONSIDERATO che il suddetto acquisto comporterebbe all’Amministrazione:  

➢ un notevole risparmio economico nel non pagare il canone 

all'azienda multinazionale di telefonia cellulare e fissa, Vodafone; 

➢ un aumento della velocità di connessione internet fino a 300 M/bit 

presso le suddette RR.UU.; 

➢ la gestione delle autenticazioni per la connessione internet relativa 

alla rete studenti ospiti delle suddette RR.UU.; 

CONSIDERATO che l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della 

vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le 

quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura 

delle Amministrazioni pubbliche, sino a concorrenza della quantità massima 

complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste; 

TENUTO CONTO che l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000 n° 388 conferisce a 

CONSIP S.p.A. il compito di stipulare convenzioni e contratti quadro per 

l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato, nonché per le restanti pubbliche amministrazioni; 

PRESO ATTO che l'art. 1 - comma 449 - della Legge 296/2006, prevede che le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 

165 e s.m.i. possono ricorrere alle convenzioni di cui agli articoli 26 della 

Legge 23 dicembre 1999 n° 488 e s.m.i., e art. 58 della Legge 23 dicembre 

2000 n° 388 (Convenzioni CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

CONSIDERATO che nella vetrina delle convenzioni CONSIP S.p.A. sul sito 

www.acquistinretepa.it, non sono attive convenzioni assimilabili all’oggetto 

della presente determina a contrarre; 

VERIFICATO che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana non ha 

esperito alcuna gara avente per oggetto beni/servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente determinazione a contrarre; 

VERIFICATO che il medesimo bene è, al contrario, disponibile sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), con codice prodotto Point-to-

Point 5g che propone il bene richiesto ad un importo unitario di € 2.600,00 

IVA esclusa; 

RITENUTO di procedere ai sensi dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa 

attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, all’acquisizione 

della fornitura dei beni in oggetto emettendo ordine di acquisto (O.D.A.) 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO  che il presente appalto, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, non prevede rischi 

interferenziali e pertanto non è stato redatto il DUVRI e non verranno 

riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:direzione@pec.ersupalermo.it


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.it 

RISCONTRATO che la ditta DIAL.COM SRLS, Partita IVA: 06381530820, Via Monaco I, 3 

90011 Bagheria (PA), offre, sul catalogo del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, il bene da acquisire con codice prodotto Point-

to-Point 5g al prezzo di € 7.800,00 (IVA esclusa); 

VISTO che la spesa afferente all’acquisizione di n. 3 Ponti radio a 5 giga compreso 

di router, kit di installazione e configurazione viene imputata sul Capitolo di 

Bilancio n.719.0 dell'esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO necessario acquistare n. 3 unità di prodotto e di aggiudicare l’affidamento 

della fornitura sopra elencata alla sopracitata ditta DIAL.COM SRLS, Partita 

IVA: 06381530820, Via Monaco I, 3 90011 Bagheria (PA), per un costo 

complessivo di € 7.800,00 (IVA esclusa), in quanto, dagli accertamenti 

effettuati, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Capitolo 719.0 relativo al 

prodotto, del bilancio 2022 è congrua per accogliere la spesa valutata per 

l’affidamento della acquisizione del bene in esame;  

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto  

Art. 1 

DI CONTRARRE l’affidamento diretto servendosi del Me.PA., mediante l’emissione di un O.D.A., 

ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, ed in conformità delle norme che 

regolano l’attività dell’Ente, per i motivi espressi in premessa, l’acquisizione di n. 3 Ponti radio a 

5 giga compreso di router, kit di installazione e configurazione mediante ordine di acquisto 

(O.D.A.) sul MePA, aggiudicandola alla ditta DIAL.COM SRLS, Partita IVA: 06381530820, Via 

Monaco I, 3 90011 Bagheria (PA) per una spesa complessiva di € 7.800,00 (IVA esclusa). 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE la spesa nascente dalla presente deliberazione imputando la somma di € 

7.800,00 (IVA esclusa), relativamente al prodotto elencato in oggetto, in favore della sopra citata 

ditta DIAL.COM SRLS, Partita IVA: 06381530820, Via Monaco I, 3 90011 Bagheria (PA), sul Cap 

719.0 dell'esercizio finanziario 2022. 

 

Art. 3 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 7.800,00 (IVA esclusa) per la fornitura di cui in oggetto, sul cap. 

719.0, esercizio finanziario 2022. 

Art. 4 

DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa, le funzioni di RUP e DEC, ai sensi 

dell’art. 31 del Codice dei contratti, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

determinazione. 

Art. 5 

 

DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P., le componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente, 

signore Angela Lo Nardo e Marcella Oliva. 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:direzione@pec.ersupalermo.it


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.it 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a contrarre 

all’Organo di Governo. 

 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013 n.33. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica. 

 

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:direzione@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, direzione@pec.ersupalermo.it 

  

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

Impegno n.  Data Importo € Capitolo 
Esercizio 

Finanziario 

140 23/03/2022 
€ 7.800,00 (IVA 

esclusa) 
719.0 2022 

 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della spesa 

Dott. Sergio Lupo 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:direzione@pec.ersupalermo.it

		2022-03-23T06:52:45+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-03-23T09:02:10+0100
	LUPO SERGIO




